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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce pojednává o elektromagnetickém návrhu malého

synchronního generátoru s vyniklými póly, který je dimenzován na výkon 120 kVA. Dále

se tato práce zabývá popisem vinutí statoru, zjištění možného počtu paralelních větví, a také

návrhem a popisem ventilačního systému stroje. Obsahem práce je i příčný a podélný řez

stroje spolu s vyznačeným ventilačním systémem.

Klíčová slova

Synchronní generátor s vyniklými póly, synchronní stroj, magnetický obvod, vinutí

statoru, návrh drážky, ventilační systém stroje, vzduchová mezera, účinnost, ztráty, návrh

vinutí

Návrh synchronního generátoru Filip Kotyza 2016

Abstract

This bachelor thesis deals about the electromagnetic design of small synchronous

generator with salient poles, which is rated at 120 kVA power. The thesis is also focused on

stator winding, finding possible number of parallel branch circuits and the design and

description of the ventilation system of the machine. This work contains also a cross and

longitudinal sectional view of the machine together with the ventilation system.

Key words

Synchronous generator with salient poles, synchronous machine, magnetic circuit,

stator winding, slots proposal, the ventilation system of the machine, air grap, efficacy,

losses, winding proposal
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Úvod

Tématem předkládané práce je navrhnout elektromagnetický synchronní generátor

s vyniklými póly dle zadaných parametrů a obecné navrhnutí a popsání ventilačního

systému stroje. Celá práce je rozdělena do několika částí, první část se zabývá určením

hlavních rozměrů a parametrů stroje. Další část této práce je vyhrazena podrobnému návrhu

vinutí induktu - statoru, návrhu drážky, statorového vinutí, řezu drážky, a také výsledného

úbytku napětí na odporu a rozptylové reaktanci statorového vinutí. Následně je ve třetí části

řešen návrh magnetického obvodu, jehož výsledkem je sestavení magnetizační

charakteristiky a následné zjištění magnetického budícího napětí. Čtvrtá část této práce je

zaměřena na návrh budící vinutí, výpočtu ztrát a účinnosti stroje. V poslední části je obecně

navrhnut a popsán ventilační systém stroje. Závěr práce také obsahuje technické výkresy

příčného a podélného řezu stroje.
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Seznam symbolů a zkratek (latinské písmo)

2p ....................... Počet pólů [-]

A ......................... Lineární obvodová proudová hustota [A/m]

a ......................... Přesahující část pólového nástavce [m]

a≈ ........................ Počet paralelních větví [-]

B ......................... Magnetická indukce [T]

𝐵𝑧1
′ ...................... Imaginární magnetická indukce v hlavě zubu [T]

𝐵𝑧2
′ ...................... Imaginární magnetická indukce ve středu zubu [T]

𝐵𝑧3
′ ...................... Imaginární magnetická indukce v patě zubu [T]

bč ........................ Šířka čela [m]

bd ........................ Šířka drážky [m]

Bjr ....................... Magnetická indukce jha rotoru [T]

bk ........................ Šířka kartáčů [m]

bn ........................ Šířka pólového nástavce [m]

bp ........................ Šířka pólu [m]

Bz1 ....................... Reálná magnetická indukce v hlavě zubu [T]

Bz2 ....................... Reálná magnetická indukce ve středu zubu [T]

Bz3 ....................... Reálná magnetická indukce v patě zubu [T]

Bδ ........................ Magnetická indukce vzduchové mezery [T]

C ......................... Essonův činitel elmag. využití stroje [kVA/m3 ot/min]

C1 ....................... Činitel základní harmonické mg. indukce ve vzduch. mez. [-]

Cd1 ...................... Cartérův činitel v podélném směru [-]

cosφ ................... Účiník [-]

Cq1 ...................... Cartérův činitel v příčném směru [-]

D1 ....................... Vnitřní průměr statoru [m]

D2 ....................... Vnitřní průměr statoru + ½ hd [m]

D3 ....................... Vnitřní průměr statoru + 2∙hd [m]

dH ........................ Průměr volného konce hřídele [m]

Dje ....................... Vnější průměr statoru [m]

Dk ....................... Vnější průměr kroužků [m]

E ......................... Vyložení čel [m]

f .......................... Frekvence [Hz]
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F ......................... Magnetické napětí [A]

𝐹𝑎
′ ........................ Amplituda základní harmonické reakce kotvy [A]

Fb ........................ Budící magnetické napětí [A]

Fd1 ...................... Amplituda zákl. harmonické mg. napětí v podélném směru [A]

Fq1 ...................... Amplituda zákl. harmonické mg. napětí v příčném směru [A]

Fz ........................ Magnetické napětí v zubu statoru [A]

Fδ ........................ Magnetické napětí vzduchové mezery [A]

H ......................... Magnetická intenzita [A/m]

hc ........................ Výška cívky [m]

hjs ........................ Výška jádra induktu [m]

hn ........................ Výška pólového nástavce [m]

hp ........................ Výška pólu [m]

Hstř ...................... Střední hodnota magnetické intenzity v zubech statoru [A/m]

hv ........................ Výška vodiče [m]

i .......................... Počet paketů [-]

I1 ......................... Fázový proud [A]

Ib ......................... Budící proud [A]

ik ......................... Počet ventilačních kanálů [-]

ik ......................... Délka kartáčů v axiálním směru [m]

k .......................... Překladové číslo [-]

kc ........................ Cartérův činitel [-]

kcd ....................... Carterův činitel respektující vliv drážkování induktu [-]

kck ....................... Carterův činitel respektující vliv ventilačních kanálů [-]

kCu ....................... Činitel zvýšení elektrického odporu [-]

kFe ....................... Činitel plnění železa [-]

kvv ....................... Činitel vinutí k-té harmonické [-]

kz1 ....................... Činitel pro přepočet magnetické indukce v hlavě zubu [-]

kz2 ....................... Činitel pro přepočet magnetické indukce ve středu zubu [-]

kz3 ....................... Činitel pro přepočet magnetické indukce v patě zubu [-]

L ......................... Celková délka induktu [m]

lbe ........................ Vnější obvod budící cívky [m]

lbs ........................ Střední délka závitu cívky [m]

lč ......................... Délka čela [m]

le ......................... Efektivní délka stroje [m]
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lp ......................... Délka střední siločáry pólu [m]

Lr ........................ Délka rotoru s ohledem na dosednutí budící cívky [m]

lr ......................... Délka střední siločáry jha rotoru [m]

ls ......................... Délka střední siločáry jádra induktu [m]

lv ......................... Délka vodiče [m]

m ......................... Počet fází [-]

m‘ ....................... Matematický počet fází [-]

mFej ..................... Hmotnost jádra statoru [kg]

mFez ..................... Hmotnost zubů statoru [kg]

n ......................... Jmenovité otáčky [ot/min]

nd ........................ Počet vodičů v drážce [-]

nm........................ Maximální otáčky [ot/min]

ns ........................ Počet segmentů [-]

Ns ........................ Počet závitů v sérii jedné fáze [-]

o ......................... Délka oka [m]

O2pc ..................... Ochlazovací povrch všech cívek [m2]

P ......................... Činný výkon [W]

p ......................... počet pólpárů [-]

pk ........................ Měrný tlak kartáčů [kPa]

Q ......................... Počet drážek induktu [-]

q ......................... Počet drážek na pól a fázi [-]

Qp ....................... Počet drážek na pól [-]

Qpř ...................... Počet drážek na překlad [-]

𝑅1/20
′ ................... Elektrický odpor při stejnosměrném proudu [Ω]

R1/20 .................... Odpor při střídavém proudu a 20°C [Ω]

R1/75 .................... Odpor při střídavém proudu a 75°C [Ω]

Rb/75 .................... Odpor všech cívek budícího vinutí [Ω]

S ......................... Zdánlivý výkon [kVA]

𝑆𝐶𝑢𝑏
′ .................... Průřez vodiče budící cívky [m2]

𝑆𝐶𝑢1
′ .................... Průřez vodiče [mm2]

Sk ........................ Celkový průřez kartáčů jedné polarity [m2]

td1 ........................ Mezidrážková rozteč [m]

td2 ........................ Mezidrážková rozteč ve středu zubu [m]
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td3 ........................ Mezidrážková rozteč v patě zubu [m]

ti .......................... Tloušťka izolace mezi závity [m]

tk ......................... Tloušťka kostřičky budící cívky [m]

tk ......................... Rozteč kartáčů [m]

tp ......................... Mezipólová rozteč [m]

Ub ....................... Budící napětí [V]

Uf ........................ Fázové napětí [V]

upř ....................... Přechodové napětí kartáčů [V]

uR ........................ Procentní úbytek napětí na odporu [%]

Us........................ Sdružené napětí [V]

uσ ........................ Procentní úbytek napětí na rozptylové reaktanci [%]

v ......................... Výběh cívky z drážky [m]


[…]

50

50
)

1,3

∙ 46,22

= 360 𝑊

(131)

𝑘0 = 2,8

𝛽 = 0,021
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Povrchové ztráty:

Mechanické ztráty

Obvodová rychlost rotoru:

Mechanické ztráty:

Přídavné ztráty

Přídavné ztráty:

Celkové ztráty

Účinnost

3.6 Konstrukční uspořádání stroje

Pomocí výpočtů v této práci jsem byl schopen vypracovat technické výkresy příčného

a podélného řezu mnou navrhnutého synchronního stroje. Tyto výkresy jsem vypracoval v

programu AutoCAD 2017 a jsou vloženy v přílohové části na konci mé bakalářské práce

(příloha 14 a 15).

∆𝑃𝑝 =
𝜋

2
∙ 𝐷1 ∙ 𝛼 ∙ 𝐿𝑝 ∙ 𝑘0 ∙ (

𝑄 ∙ 𝑛

10000
)

1,5

∙ (𝑡𝑑1 ∙ 𝛽 ∙ 1000 ∙ 𝐵𝛿 ∙ 𝑘𝑐)2 =

=
𝜋

2
∙ 0,46 ∙ 0,65 ∙ 0,19 ∙ 2,8 ∙ (

54 ∙ 1500

10000
)

1,5

∙ (26,76 ∙ 10−3 ∙ 0,021 ∙ 1000 ∙ 0,7 ∙ 1,06)2 =

= 100,2 𝑊

(132)

𝑣 =
𝜋 ∙ 𝐷1 ∙ 𝑛

60
=

𝜋 ∙ 0,46 ∙ 1500

60
= 36,12 𝑚 ∙ 𝑠−1

(133)

∆𝑃𝑚 = 𝑣2,5 ∙ 𝐷1 ∙ √𝑙𝑒 = 36,122,5 ∙ 0,46 ∙ √0,16 = 1443 𝑊 (134)

∆𝑃𝑝ří𝑑 = 0,003 ∙ 𝑆 = 0,003 ∙ 120 ∙ 103 = 360 𝑊 (135)

∆𝑃 = ∆𝑃𝐶𝑢1 + ∆𝑃𝐶𝑢𝑏 + ∆𝑃𝐹𝑒𝑗 + ∆𝑃𝐹𝑒𝑧 + ∆𝑃𝑝 + ∆𝑃𝑚 + ∆𝑃𝑝ří𝑑 =

= 2694 + 1184 + 871 + 360 + 100,2 + 1443 + 360 =

= 7012 𝑊

(136)

𝜂 = 100 ∙ (
𝑃

𝑃 + ∆𝑃
) = 100 ∙ (

96 ∙ 103

96 ∙ 103 + 7012
) = 93,2 %

(137)
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Obrázek 3: Schéma nezávislé radiální sací ventilace

3.7 Ventilační systém stroje

Chladicí systém stroje je jeho nedílnou součástí. Je proto nutné vybrat vhodný

ventilační systém vzhledem k jeho parametrům.

U mnou navrhnutého stroje navrhuji zamontovaný ventilační systém. Jako chladící

médium je zde použit vzduch, který bude do stroje nasáván pomocí ventilátoru. Charakter

vestavěného ventilátoru bude tzv. sací, kde vzduch bude nasáván přes sací otvor, dále bude

proudit strojem a ochlazovat jeho aktivní části a následně bude teplý vzduch vyváděn ze stroje

ven skrze ventilátor. Tato ventilace má výhodu oproti tlačné v tom, že do stroje vchází

chladný vzduch, který není nijak ohříván průchodem přes ventilátor a nesnižuje tak účinnost

ventilace. U tlačné ventilace je vzduch do stroje nasáván rovnou přes ventilátor a ten se díky

vlastním ztrátám ve ventilátoru rovnou ohřívá (okolo 3 až 7 ˚C) a účinnost chlazení tak klesá.

Dále volím ventilaci radiální, kde proud chladícího vzduchu proudí radiálně vzhledem k ose

otáčení skrze radiální ventilační kanálky (š𝑘 = 10 𝑚𝑚), které byly vytvořeny během návrhu

mezi jednotlivými pakety statorového svazku. Schéma mnou navrhnuté nezávislé radiální sací

ventilace se nachází na obrázku 3.
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Závěr

Ve své výše vypracované bakalářské práci se zabývám elektromagnetickým návrhem

synchronního generátoru s vyniklými póly. Generátor je navržen dle předem stanovených

parametrů. Návrh je rozdělen do několika základních částí. V první části se zabývám

základními rozměry stroje, které jsou pro další postup výpočtů stěžejní. V další části jsem se

věnoval návrhu vinutí induktu (statoru), kde jsem navrhoval parametry vinutí, návrh drážky,

kterou jsem zvolil otevřenou obdélníkovou tvaru M a úbytkům napětí na odporu a rozptylové

reaktanci statorového vinutí.

Ve třetí části práce jsem se zaměřil na návrh magnetického obvodu, jehož účelem bylo

určení rozměrů a sestrojení charakteristiky naprázdno, ze které jsem následně graficky určil

hodnotu magnetického budícího napětí. Tato hodnota byla důležitá pro další část mé práce, a

to návrhu budícího vinutí. Při návrhu jsem volil cívku vícepolohovou, která zajistila menší

průřez vodiče. Z důvodu malého průřezu jsem namísto měděných pásků zvolil kruhové

vodiče. Dále jsem při návrhu budícího vinutí musel z důvodu nedostatečného mezipólového

prostoru, kdy osa tohoto prostoru protínala cívky, volit cívku vícepolohovou odstupňovanou.

Ve finální části práce jsem se zabýval ztrátami a účinností stroje, jež vyšla 93,2 %, a

také návrhu a popisu ventilačního systému stroje. Práce je dále obohacena o konstrukční

uspořádání stroje v podobě příčného a podélného řezu, které jsou vypracovány pomocí

počítačového programu.
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