Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh synchronního generátoru
Student: Filip KOTYZA Std. číslo: E12B0490P
Vedoucí: doc. Ing. Josef Červený, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 39
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V předložené bakalářské práci je proveden elektromagnetický návrh synchronního stroje. Student splnil beze zbytku všechny body zadání. Při návrhu použil standardního postupu, v průběhu konzultací prokázal zájem o zadanou tematiku a její problematiku velmi dobře pochopil. Práce velmi dobře provedena a přehledně uspořádaná. Ve výpočtu jsem nenašel žádné chyby nebo nepřesnosti v konstrukčním uspořádání by neměly být šrafovány opěrky zajišťovacích kruhů čel vinutí a ve schématu ventilačního obvodu ba část rotorové větve měla pokračovat až do ventilátoru. To však nijak nesnižuje výbornou kvalitu předložené práce, kterou doporučuji k obhajobě.

Dotaz:

Proč se u strojů s vyniklými póla provádí proměnná vzduchová mezera, jak je uvedeno na str. 29?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2016

.....
podpis vedoucího práce